

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 31. januar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 232 (Alm. del) efter ønske fra Sikandar Siddique (FG) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 232:

Vil ministeren redegøre for, hvorvidt Udlændingestyrelsen, Udlændingenævnet eller Udlændingestyrelsen har adgang til eller er i besiddelse af efterretninger om situationen i Syrien, som myndighederne i de andre EU-medlemslande ikke har adgang til?

Svar:

1. Det bemærkes indledningsvist, at Udlændinge- og Integrationsministeriet har lagt til grund, at der spørges til, hvorvidt Udlændingestyrelsen og Flygtningenævnet, som led i behandlingen af sager om asyl, har adgang til eller er i besiddelse af efterretninger om situationen i Syrien, som myndighederne i de andre EU-medlemslande ikke har adgang til.

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende:

”Kontoret for Landedokumentation i Udlændingestyrelsen indsamler og analyserer baggrundsoplysninger om forholdene i ansøgers oprindelseslande. Baggrundsoplysningerne bliver anvendt i styrelsens sagsbehandling, navnlig på asylområdet, men også mere generelt af myndighederne på hele udlændingeområdet. Der arbejdes alene med offentligt tilgængelige oplysninger og ikke med efterretninger, som typisk er klassificerede.

Der er etableret et samarbejde mellem EU's medlemslande om indhentelse og offentliggørelse af baggrundsoplysninger til brug for udlændingesagsbehandlingen, navnlig i regi af EU's asylagentur (EUAA). De metodiske standarder, som EUAA har fastlagt, indebærer, at der ikke arbejdes med efterretninger, men alene bruges oplysninger, som er transparente og offentligt tilgængelige.

23. februar 2022

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2022 - 1940
Akt-id 1888874

Alle notater og rapporter udarbejdet af Kontoret for Landedokumentation i Udlændingestyrelsen offentliggøres på www.us.dk. Rapporterne deles endvidere med EUAA. Andre medlemslandes offentliggjorte rapporter, der deles i regi af EU, indgår i Kontoret for Landedokumentations løbende research og formidling af oplysninger til udlændingemyndighederne. På samme vis indgår danske rapporter i øvrige medlemslandes vidensgrundlag. Der koordineres løbende på tværs af EU's medlemslande, ligesom der samarbejdes om rapporter i regi af EUAA.

Udlændingestyrelsen har i bidraget alene forholdt sig til, hvilke oplysninger Udlændingestyrelsen har adgang til eller er i besiddelse af."

3. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen endvidere indhentet bidrag fra Flygtningenævnet, der bl.a. har oplyst følgende:

"Samtlige baggrundsoplysninger, som Flygtningenævnet anvender ved vurderingen af sager vedrørende personer fra Syrien, kan tilgås på Flygtningenævnets hjemmeside www.fln.dk. Der er tale om offentligt tilgængelige oplysninger, og nævnet er ikke bekendt med, at nævnet skulle være i besiddelse af baggrundsoplysninger eller efterretninger om de generelle forhold i Syrien, som myndigheder i andre EU-medlemslande ikke har adgang til.

(...)

For Flygtningenævnets behandling af sager vedrørende personer fra Syrien kan nærmere henvises til Flygtningenævnets bidrag til besvarelse af 3. maj 2021 af spørgsmål UUI 403 (Alm. del), hvor der henvises til Flygtningenævnets notat om det retlige og faktiske grundlag for Flygtningenævnets praksis i sager om nægtelse af forlængelse og inddragelse af opholdstilladelse efter udlændingelovens § 7, stk. 3, til personer fra Syrien."

Mattias Tesfaye

/

Kenny Rasmussen